Дело № 1-503/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

29 июля 2019 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Безбабной Н.А., ФИО2,

подсудимого

ФИО3, 

защитника

адвоката Букреевой Н.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

1. Металлургическим районным судом г. Челябинска 29 июля 2015 года по ч. 1 ст. 228 УК РФ к лишению свободы на срок один год условно с испытательным сроком два года; 

2. Аргаяшским районным судом: Челябинской области 13 ноября 2015 года по П.«в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок два года условно с испытательным сроком два года;

3. Металлургическим районным судом г. Челябинска 17 марта 2016 года по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. "161, п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ (по 2 преступлениям), ч. 2 ст. 69, 70 УК РФ (с приговорами от 29 июля 2015 года и от 13 ноября 2015 года) к лишению свободы на срок два года шесть месяцев; 

4. 31 марта 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска (с учетом постановления Президиума Челябинского областного суда от 14 сентября 2016 года) по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору от 17 марта 2016 года) к лишению свободы на срок два года восемь месяцев;

5. 18.01.2017 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 161 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Металлургического района г. Челябинска от 31 марта 2016 года к лишению свободы на два года десять месяцев, освобожден по отбытии срока наказания 25.12.2018 г.;

6. 16.04.2019 г. Металлургическим районным судом г. Челябинска по ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году шести месяцам лишения свободы, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

09.01.2019 г., в период времени до 16 ч. 05 мин., в подъезде 

<

адрес> районе г. Челябинска, на лестничной площадке между 5 и 6 этажами, ФИО3, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью личного потребления у неустановленного лица незаконно приобрел наркотическое средство – диацетилморфин (героин) в значительном размере, которое незаконно хранил при себе до момента задержания. 

09.01.2019 г., около 16 ч. 05 мин. у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска, ФИО3, находившийся в салоне припаркованного у дома автомобиля марки «Хундай Акцент», государственный регистрационный знак № был задержан сотрудниками полиции. Сверток с наркотическими средствами, находившийся при нем, ФИО3 сбросил на коврик пассажирского сиденья. 

В ходе осмотра места происшествия – салона указанного автомобиля, данный сверток, в котором находился диацетилморфин (героин), массой 0,64 гр., т.е. в значительном размере, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции. 

В судебном заседании ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает.

Защитник подсудимого поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения.

Предусмотренное законом наказание за инкриминируемое ФИО3, преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых оно может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО3, правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Смягчающих обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством признание вины ФИО3, раскаяние в содеянном, согласие на рассмотрение дела в особом порядке и 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. а) ч.1 ст. 63 УК РФ является простой рецидив преступлений. В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива – наказание ФИО3 должно назначаться в виде лишения свободы по правилам ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Положения ч.1 ст. 62 УК РФ ч. 3 ст. 68 УК РФ не подлежат применению, поскольку нет исключительных смягчающих обстоятельств. 

Категория преступления не подлежит изменению, т.к. преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

Принимая во внимание характер преступления и данные о личности виновного, суд приходит к выводу, что наказание в виде лишения свободы должно назначаться ФИО3 реально, с учетом требований ч.5 ст. 66 УК РФ, поскольку ранее примененные к ФИО3 меры уголовно-правового воздействия не достигли целей его исправления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л : 

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказаний с приговором Металлургического районного суда г. Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ему назначить в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 29 июля 2019 года. До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу. В срок окончательного наказания зачесть отбытый им срок по предыдущему приговору в период с 16 апреля 2019 года по 28.07.2019 г.

Время содержания под стражей зачесть в срок окончательного наказания с 29.07.2019 г. до вступления приговора в законную силу из расчета – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотические средства – диацетилморфин (героин) массой 0,58 гр. – остаток после экспертных исследований - хранящийся в спец. хранилище ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а лицом содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии суда. 

Председательствующий п\п Е.В. Воробьев 

Курчатовский районный суд г.Челябинска.

ДЕЛО №.

Копия верна. Судья:

Подлинник решения находится в материалах 1-503\2019

УИД 74RS0№-64